4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 1

 REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº14/2013

Aos (19) dezenove dias do mês de setembro de 2013, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a

Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. EDUARDO

HAROLD MESQUITA PESSÔA, Diretor Executivo, do Sr. RONDON BRANDÃO DO

VALE, Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS),  Sr. CÁSSIO

MORETI CARNEIRO BISPO, Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-

Econômicas (DPE), tendo como participante a Srª CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA, Chefe de

Gabinete, secretária da reunião, para deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a

seguir: Informes do Diretor Executivo: não houve; Item 01 – Processo nº0901120206726 e

nº0901110006044(em apenso), SATE Administradora e Serviços de Limpeza Ltda.,

solicitação de mudança da classe do Terminal de São Tomé de Paripe - A Diretoria Colegiada

retira o processo de pauta e encaminha ao setor de Terminais para, de acordo com a

regulamentação do hidroviário, seja feito estudo único sobre todos os terminais hidroviários,

para posterior encaminhamento ao Governo do Estado; Item 02 – Processo

nº0901130064636, EMTRAM – Empresa de Transportes Macaubense Ltda. – solicitação

de cancelamento do encurtamento da Linha 484 E. MIC – Barreiras X Cotegipe, na Linha 484

Barreiras X Wanderley - A Diretoria Colegiada aprova conforme, pareceres técnico e jurídico.

Encaminhar o processo ao DQS para os devidos fins; Item 03 – Processo nº0901130147841,

CI/COSAU/Nº66/2013, solicita autorização para a formalização de novo Contrato para serviços

de Confecção de Impressos Gráficos da AGERBA, a ser celebrado com a EGBA - A Diretoria

Colegiada aprova, conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo à PROJUR

para os devidos fins; Item 04 – Processo nº0901100129814, EMTRAM – Empresa de

Transportes Macaubense Ltda., solicita o distrato da Linha Barreiras X Uriçanga nº 754 - A

Diretoria Colegiada aprova o pleito, encaminhando o processo à PROJUR para elaboração

do respectivo distrato; Item 05 – Processo nº0901090083241, CI/COFIN/Nº278/09, Autos de

Infração em nome da empresa Jotamar Comércio de Peças e Transportes Rodoviários Ltda. - A

Diretoria Colegiada decide pela manutenção das multas aplicadas. Encaminhar o processo à

CAFI para os devidos fins; Item 06 – Processo nº0901130112606, Prefeitura Municipal de

Canavieiras, solicitação de Cessão de Uso do Terminal Rodoviário de Canavieiras - A

Diretoria Colegiada aprova, conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo à

PROJUR para os devidos fins; Item 07 – Processo nº0901120031802 e nºs0901110143254,

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 2

0901130133794, 0901120027406(em apenso), CI/TERMINAIS/Nº14/12, aditamento do

Contrato de nº 04/2007 entre a Prefeitura de Ibicaraí e a AGERBA tendo como objeto o

Terminal Rodoviário - A Diretoria Colegiada aprova, conforme pareceres técnico e jurídico.

Encaminhar o processo à PROJUR para os devidos fins; Item 08 – Processo

nº0901130099200, Viação Jauá Ltda., solicitação de encurtamento da Linha nº293 – Salvador

X Amargosa via Feira de Santana - A Diretoria Colegiada retira o processo de pauta e

encaminha ao DPLO para informar se existe linha alternativa; Item 09 – Processo

nº0901120189880, Expresso Brasileiro Ltda., solicitação da empresa para atualização do seu

cadastro junto a esta Autarquia, visto que mudou o Nome/Razão Social da mesma - A Diretoria

Colegiada aprova e adverte a empresa, para que não mais faça nenhuma alteração social sem

anuência prévia da AGERBA. Encaminhar o processo à PROJUR para as devidas

providências; Item 10 – Processo nº0901110028218 e nºs0901110049630, 0901110073914,

0901110147519, 0901110181520, 0901130043701(em apenso), Locadora Aratu Transportes

Rodoviários Ltda., suspensão temporária da Linha 740 – Paulo Afonso X Juazeiro, via BA 210

– Rodelas - A Diretoria Colegiada aprova o distrato solicitado e encaminha o processo ao

GAT para estudo da linha e se já foi feito, que encaminhe o respectivo relatório à Diretoria

em regime de Colegiado; Item 11 – Processo nº0901120158888, CI/DPLO/Nº09/12, Minuta

de Resolução sobre Seguro de Responsabilidade Civil, do passageiro do Transporte

Complementar - A Diretoria Colegiada aprova a minuta apresentada e encaminha o processo

à PROJUR para elaboração da respectiva Resolução;  Item 12 – Processo nº0901130121265,

CI/DPLO/Nº34/2013 – MINUTA DE RESOLUÇÃO, suspensão da análise de requerimentos

de modificações de serviço em linhas do Sistema de Transporte Rodoviário Intermunicipal de

Passageiros do Estado da Bahia, estabelecidas no artigo 46 do Decreto Estadual nº 11.832/2009

-  A Diretoria Colegiada indefere a publicação da resolução. Encaminhar o processo ao

DPLO para os devidos fins; Item 13 – Processo nº0901120044254, CI Nº A – 007/2012 –

OUVID, pagamento da TUTE por familiar que necessita ter acesso a área de desembarque para

auxiliar parente no carregamento de bagagens - A Diretoria Colegiada aprova a minuta da

resolução sobre o assunto e encaminha o processo à PROJUR para elaboração e publicação

da mesma; Item 14 – Processo nº0901130076855 e nºs0901120107310, 0901120064590,

0901120064581, 0901110000097, 0901120045986, 0901110000100, 0901120064603,

0901110000127, 0901130063958, 0901120045978(em apenso), AUTO VIAÇÃO

CAMURUJIPE LTDA., cobrança de TPPs referentes a linhas e serviços com instrumentos de

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 3

delegação com prazos esgotados - A Diretoria Colegiada retira o processo de pauta e

encaminha à DFIS para que o Pólo fiscalizador,  ateste a efetiva suspensão dos serviços;

Item 15 – Processo nº0901130107483, BAHIAGÁS, Carta Bahiagás DTC-831/2013 –

referente à carta Braskem VPPB–DE-2013/055 e carta Abrace COR-DIR-061 - consulta sobre

contrato de adesão versus contrato de fornecimento de gás natural para Braskem - segmento

industrial grande porte - A Diretoria Colegiada aprova e encaminha o processo à PROJUR

para as providências necessárias; Item 16 – Processo nº0901130114870 e

nº0901130114889(em apenso), SINART, Análise técnica, econômico-financeira e auditoria

referente aos Contratos de Concessão 10/2005 e 03/2008 - A Diretoria Colegiada aprova a

abertura de processo licitatório para análise econômica-financeira dos citados contratos.

Encaminhar o processo à CPL para os devidos fins; Item 17 – Processo nº0901130060274,

CARTA CONVITE 02/2013, contratação de empresa especializada em avaliação de bens para

fins de desapropriações - A Diretoria Colegiada homologa e autoriza a contratação da

empresa vencedora. Encaminhar o processo à PROJUR para os devidos fins; Item 18 –

Processo nº0901120187446, BOMFIM – Empresa Senhor do Bonfim Ltda., renovação de

cadastro - A Diretoria Colegiada aprova relatório da Comissão e encaminha à CORHU para

indicar três servidores para compor a Comissão; Item 19 – Processo nº0901120106810, CI

DIR/DPLO/Nº01/2012, Minuta de Resolução indicando procedimentos e requisitos para

modificação de Quadro de Horário de Linha - A Diretoria Colegiada aprova a minuta da

Resolução às fls. 27 e 28 com alteração no art. 4º, que passará a ser a seguinte redação: “a

regularidade financeira da requerente junto a AGERBA, deverá ser comprovada pela

CAFI/COFIN no próprio processo administrativo, caso o pleito seja objeto de deferimento,

antes da emissão da Apostila pertinente”. Encaminhar o processo à PROJUR para os devidos

fins; Item 20 – Processo nº0901130069131 e nº0901130078289(em apenso), Prefeitura

Municipal de Pedrão, solicitação criação de Linha de Transporte Regular ligando às

localidades de Alagoinhas X Pedrão - A Diretoria Colegiada retira o processo de pauta e

encaminha ao DQS para consultar a Viação Pássaro Livre sobre interesse em operar a linha;

Item 21 – Processo nº0901110015159 e nºs0901110038310, 0901110095667(em apenso),

Pólo Regional de Feira de Santana, requerimento de cancelamento do serviço de

prolongamento da Linha nº 422A – Ent. de São José X Cavunge via Ipecaetá - A Diretoria

Colegiada aprova o cancelamento solicitado e a volta da operação original. Encaminhar o

processo ao DQS para as providências cabíveis; Item 22 – Processo nº0901130131015,

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 4

OF.GASEC Nº345/13, Aviso de Intenção de Licitação - A Diretoria Colegiada retira o

processo de pauta e encaminha à CPL para aguardar a realização da respectiva audiência

pública; Item 23 – Processo nº0901130158614, DIRETORIA EXECUTIVA AGERBA,

Aviso de Intenção de Licitação - A Diretoria Colegiada aprova a abertura de processo

licitatório da linha hidroviária Salvador x Madre de Deus. Encaminhar o processo à CPL

para os devidos fins; Item 24 – Processo nº0901130154740, OF.Nº447/13-CMA/DG-

SUCAB, Instalação de Catraca e Relógio de Ponto na sede da AGERBA - A Diretoria

Colegiada retira o processo de pauta e encaminha à COSAU;  Item 25 – Processo

nº0901130101400 e nº0901120204553(em apenso), Viação Novo Horizonte Ltda., solicita

retorno do quadro de horário do reforço na linha 657, Ibotirama X Posto do Rosário, via Luis

Eduardo Magalhães - A Diretoria Colegiada aprova pelos próprios fundamentos. Encaminha

o processo ao DQS para os devidos fins; Item 26 – Processo nº0901130134529, JOÃO

BARROS EVANGELISTA JUNIOR, solicitação de parcelamento de débito referente a

multas - A Diretoria Colegiada retira o processo de pauta e aprova a elaboração de resolução

para estabelecer critérios sobre possível parcelamento ou não. Encaminhar o processo à DE;

Item 27 – Processo nº0901120227340, COOPELOTAÇÃO – Cooperativa de Transporte

Lotação de Salvador e Região Metropolitana Ltda., pedido de renovação com prorrogação

do prazo de vigência dos Termos de Permissão das Linhas nº 890 – Itinga X Praia do Flamengo,

nº891 – Itinga X Lauro de Freitas e nº892 – Itapoã X Portão/Abrantes - A Diretoria Colegiada

retira o processo de pauta e encaminha à PROJUR para apreciação junto à decisão judicial

favorável à Cooperativa;  Item 28 – Processo nº0901130090912, SINTEST – Sindicato dos

Transportadores Escolares e Turísticos do Estado da Bahia, solicita a possibilidade futura

dos trabalhadores escolares, eventualmente, para composição de renda, requererem a explicação

de Licença Especial - A Diretoria Colegiada retira o processo de pauta e encaminha à

PROJUR para se manifestar sobre a questão;  Item 29 – Processo nº0901120172821,

Concessionária Bahia Norte S.A. – CBN/OPE 2012/08/Nº157, apresentação de pleito da

Polícia Militar Rodoviária para subsídio à estruturação da instituição - A Diretoria Colegiada

indefere o pleito por impedimento legal. Encaminhar o processo a DE para comunicar à

Concessionária Bahia Norte; Item 30 – Processo nº0901110028161 e nºs0901100066723,

0901100126076, 0901110129251(em apenso), DPLO, abertura de procedimento licitatório

para a Linha 862 – Vida Nova X Boca da Mata via Cajazeiras e Contrato Emergencial - A

Diretoria Colegiada define pela manutenção do serviço pela empresa atual, até a definição do

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 5

plano de mobilidade. Encaminhar o processo ao DPLO para os devidos fins; Item 31 –

Processo nº0901130133778, Companhia de Gás da Bahia – BAHIAGÁS, renovação do

segmento Produtores de Metanol - A Diretoria Colegiada mantém decisão anterior, conforme

Ata nº12 de 02/09/2013. Encaminhar o processo à PROJUR para os devidos fins; Item 32 –

Processo nº0901120039625 e nºs0901110001506, 0901130154937, 0901130154945(em

apenso), Auto Viação São João Ltda., parcelamento de débito - A Diretoria Colegiada retira

o processo de pauta e aprova elaboração de resolução para estabelecer critérios sobre possível

parcelamento ou não. Encaminhar o processo a DE;  Item 33 – Processo nº0901130148210,

CI/COSAU/Nº67/2013, Contrato para serviços de Microfilmagem e Digitalização de

documentos com guarda de volumes da AGERBA, a ser celebrado com a Empresa Gráfica da

Bahia – EGBA - A Diretoria Colegiada aprova conforme pareceres técnico e jurídico.

Encaminhar o processo à PROJUR para os devidos fins; Item 34 – Processo

nº0901130135630, RBNA CONSULT - LUIZ MATTOS E ENGENHEIROS

ASSOCIADOS LTD., Aditivo de Contrato – A Diretoria Colegiada reratifica decisão anterior

da Ata nº12 de 02/09/2013, aditivando o Contrato em preço e prazo, sendo o prazo em mais 60

(sessenta) dias. Encaminhar o processo à PROJUR para os devidos fins;  Item 35 - Processo

nº0901120057860, DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, Multa

de Trânsito – A Diretoria Colegiada acata o relatório da Comissão de Sindicância e

encaminha o processo à PROJUR para os devidos fins. O Diretor Executivo declarou

encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos e determinando que fosse lavrada a

presente Ata, que depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por

mim que secretariei a reunião.

CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA
Chefe de Gabinete – Secretária da Reunião de Diretoria Colegiada

EDUARDO HAROLD MESQUITA PESSÔA
Diretor Executivo

RONDON BRANDÃO DO VALE
Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

CÁSSIO MORETI CARNEIRO BISPO
Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas